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Høringssvar til forslag til Landsplanredegørelse 2013 

I den midtjyske region er der opbygget et værdifuldt samspil mellem 
kommuner og region, som bygger på dialog og mulighed for at indgå 
i samarbejder om emner af relevans for den fælles udvikling. I for-
længelse heraf giver de 19 midtjyske kommuner og Region Midt-
jylland hermed et samlet høringssvar til forslag til landsplanrede-
gørelse.  

 

Indledning 

Regionen og de 19 kommuner anerkender, at forslaget til landsplan-
redegørelse ligger i forlængelse af og skal understøtte regeringens 
overordnede økonomiske Vækststrategi.  

Forslaget redegør for den hidtidige udvikling og giver et overblik over 
regeringens initiativer, mål og forventninger. Hvordan dette indfries, 
er mere op til hver kommunes og regions egen bemyndigelse og 
håndtering.  

Vi vil gerne kvittere for et nytænkende forslag til landsplanredegørel-
se, som tager et holistisk blik på landets udfordringer og for det sam-
arbejde på tværs af ministerområder, dette er udtryk for. Afledt heraf 
er det også forventningen, at de konkrete vækstfremmende indsatser 
sikrer udvikling i hele den midtjyske region ud fra de forskellige vil-
kår, styrkepositioner og udviklingspotentialer, der findes i de enkelte 
egne af regionen. Dette er et omdrejningspunkt i den regionale ud-
viklingsplan. Eksempelvis anbefaler vi staten at muliggøre bebyggelse 
eller nye turismefaciliteter ét sted i regionen, når tilsvarende 
anvendelser ophører andet sted i regionen1.  

Også med hensyn til nye virksomheder i erhvervshavnene, nye 
detailhandelsformer og byudvikling i områder med særlige drikke-
vandsinteresser anbefaler kommuner og region en dialog om mere 
differentieret planlægning og bedre muligheder for arealudlæg. 

 

De 19 kommuner og regionen finder det positivt, at målsætningerne 
på væsentlige områder harmonerer godt med de prioriterede indsats-
områder i vores regionale udviklingsplan. 

 

                                          
1 Se den regionale udviklingsplan, www.rup2012.rm.dk 
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Vækst, grøn omstilling og udvikling i hele landet 

Forslaget til landsplanredegørelse fremhæver, at der er brug for øget 
jobskabelse og højere produktivitet og dermed højere konkurrence-
kraft. Samtidig konstateres det, at områder uden en større by har 
tabt terræn.  

De 19 kommuner og regionen støtter Regeringens mål om vækst og 
udvikling i hele Danmark. Der er derfor en forventning til, at lands-
planredegørelsen understøtter dette mål og således indeholder initia-
tiver i såvel vækstområder som områder, der har tabt terræn.   

Den midtjyske region er hjemsted for mange produktionsvirksom-
heder. De rummer et stort potentiale for innovation og vækst, og bør 
understøttes gennem uddannelse i hele regionen. 

Regionen og de 19 kommuner anbefaler i forlængelse heraf nøjere 
analyse af, hvad der i landsplanredegørelsen fremmer og hæmmer 
vækstintentioner, produktivitet og konkurrencekraft såvel lokalt som 
nationalt. 

 

Danmark i en nordisk og europæisk kontekst 

Forslaget til landsplanredegørelse rummer et erhvervspolitisk sigte, 
som ser det internationale samspil som landet, dets regioner, kom-
muner, borgere og virksomheder nødvendigvis må relatere sig til.  

De 19 kommuner og regionen finder det væsentligt, at landsplan-
redegørelsen understøtter det internationale perspektiv i hele 
Danmark, herunder også eksport- og turisterhverv (inkl. 
Kystturismen) i hele den midtjyske region. 

 

Grøn omstilling, klimatilpasning, ressourcer og grøn energi  

Regionen og de 19 kommuner har noteret sig regeringens udmel-
dinger om forventninger til regionens og kommunernes rolle.  

Det er vores opfattelse, at landsplanredegørelsen bør understøtte en 
langt større smidighed ved placering af tekniske anlæg i det åbne 
land, herunder etablering af vindmøller, solcelleanlæg og biogasan-
læg.  

I den regionale udviklingsplan for den midtjyske region har region og 
kommuner et fælles højt prioriteret indsatsområde om klimatilpas-
ning. Klimatilpasning er væsentlig for byernes udviklingsvilkår og 
samspillet mellem landområder og byer. Potentialet for erhvervsud-
vikling har således været én blandt flere motivationer. Regionen og 
kommunerne har etableret et frugtbart samarbejde om klimatilpas-
ningsinitiativer.  

Tilsvarende har vi i Midtjylland et velfungerende samarbejde mellem 
region og kommuner på energiområdet med en fælles platform for 
energiregnskaber. Aktuelt pågår desuden et samarbejde om strate-
gisk energiplanlægning. Region og kommunerne har et generelt øn-
ske om bredt at understøtte regionens udvikling i en mere bæredyg-
tig retning, hvilket der er en forventning om, at landsplanredegørel-
sen understøtter.   
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Byerne – på vej til bæredygtighed  

Landsplanredegørelsen kobler nærhed til større by med mulighed for 
primært at satse på bosætning. Det er dog også væsentligt, at lands-
planredegørelsen understøtter samspil mellem kommunale udvik-
lingsstrategier, regional erhvervsudvikling samt trafikplanlægning og 
relevante uddannelser af hensyn til effekten på arbejdskraftoplande 
og pendlingsmønstre. 

Vi efterlyser intentioner for en bæredygtig udvikling i byer udenfor 
hovedstadsområdet og et øget fokus på bæredygtig udvikling i og 
samspil mellem også de små og mellemstore byer og deres oplande 
samt et langt større fokus på byregionerne og de store og mellem-
store danske byers rolle som bidragsyder til den danske vækst. 

 

Udviklingen i hovedstadsområdet 

”Danmarks hovedstad spiller en vigtig rolle for væksten. Derfor er det 
vigtigt med gode rammer for udviklingen i hovedstadsområdet” hed-
der det i forslaget til landsplanredegørelse. Ifølge OECD har det midt-
jyske og syddanske område bidraget med større vækst end Hoved-
stadsområdet2. Dette underbygges også af landsplanredegørelsens 
egen ”tabel 1”, der viser, at væksten i antal arbejdspladser i ”Østjyl-
land-Nord” har været ca. det dobbelte af væksten i hovedstadsområ-
det.  

Regionen og de 19 kommuner opfordrer derfor til endnu større fokus 
på samspillet mellem landets vækstcentre. Vi anbefaler på det kraf-
tigste en snarlig fast Kattegatforbindelse. I international kontekst må 
vi skabe samspil nationalt og styrke de internationale forbindelser. 
Her tænkes i særlig grad på at styrke koblingen til Hamborg via Jyl-
landskorridoren.3 

 

Landdistrikter i udvikling 

Forslaget til landsplanredegørelse indeholder ingen udkantsudpeg-
ning. De 19 kommuner og regionen anbefaler i den forbindelse, at 
der i landsplanredegørelsen fokuseres på konkrete initiativer, der 
sætter fokus på landdistrikternes bidrag til en bæredygtig vækst og 
udvikling.   

Landsplanredegørelsen har en anvisning på, hvordan grønne trans-
portformer kan fremmes. De 19 kommuner og regionen ønsker, at de 
grønne transportformer indtænkes i såvel byer som landdistrikter.  

 

Det åbne land  

I forslag til landsplanredegørelse konstateres, at ”der er brug for en 
sammenhængende landbrugsplanlægning”. Landbruget er et erhverv, 
som i Midtjylland bl.a. har væsentlig betydning for vores regionale 
erhvervssatsning indenfor fødevarer. Gode rammevilkår for land-

                                          
2 OECD Reviews of Regional Innovation, Central and Southern 
Denmark, 2012 
3 Se det midtjyske infrastrukturoplæg til Transportminister Henrik 
Dam Kristensen af 29. januar 2013. 
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brugets vækst og udvikling er således forbundet med vilkårene for 
regionens udvikling. 

Samtidig er råstofressourcer, turismeerhverv og bl.a. grundvands-
kvalitet af stor betydning for regionens udvikling. 

Det store potentiale for effektiviseringer, vækst og velfærd, som digi-
taliseringen rummer, kan kun indfries, når det digitale netværk er til-
gængeligt for alle i Danmark. Regionen og de 19 kommuner finder 
det derfor positivt, at landsplanredegørelsen har en målsætning for 
etablering af digital infrastruktur til alle husstande og virksomheder i 
Danmark, men vi finder ambitionsniveauet for nethastigheder for lavt 
og anser det for uholdbart, hvis det nationale mål først indfries i 
2020. De 19 kommuner og regionen anbefaler, at landsplanredegør-
elsen opprioriterer den fremtidige digitale infrastruktur med udgangs-
punkt i en fiberbaseret infrastruktur.  

 

Region Midtjylland og de 19 kommuner indgår gerne i en nærmere 
drøftelse af den kommende landsplanredegørelse. Vi har i Midtjylland 
gode erfaringer med frivillige samarbejder, og vi indgår også gerne 
fremadrettet i flere samarbejdsprojekter med Miljøministeriet. Flere 
muligheder er relevante, og vi ønsker en konkret dialog herom. 
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